
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 108/2017 – 13 de Julho de 2017 
 

1/3 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

AGENOR LEANDRO CARVALHO DOS SANTOS 1167737 NUPSEL 07/6/2017 618,58 5 SAJ x CDA 23007.013790/2017-85 DEFERIDO 

ANA CARLA EVANGELISTA DOS SANTOS 2399187 CCAAB 07/6/2017 291,82 2 FSA x CDA 23007.013907/2017-21 DEFERIDO 

CLAUDIA PATRICIA DINIZ CORREIA 2397444 CAHL 12/6/2017 573,42 3 SSA x CACHOEIRA 23007.014268/2017-11 DEFERIDO 

DIEGO OLIVEIRA DE SOUZA 2396003 CCAAB 12/6/2017 98,22 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.014344/2017-98 DEFERIDO 

KLEBER ANTONIO DE OLIVEIRA AMANCIO 2394526 CECULT 08/6/2017 772,36 5 SSA x ST. AMARO 23007.013892/2017-09 DEFERIDO 

LUCAS DOS SANTOS ESPIRITO SANTO 2343684 COTEC/NUGIR 13/6/2017 992,34 5 FSA x CDA 23007.009391/2017-10 DEFERIDO 

LUDMILA MOREIRA MACEDO DE CARVALHO 1765123 NUVEM 08/6/2017 833,96 5 SSA x ST. AMARO 23007.013897/2017-23 DEFERIDO 

NAEDSON BORGES SILVA 2404198 PROAD/NUGPAV 20/6/2017 1.207,94 5 AMARGOSA x CDA 23007.015149/2017-85 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da 
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universi-
dade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de 
acordo com o Art. 38º, da lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 750 – Designar RODRIGIO DOS SANTOS ROCHA, Técnico de 
Laboratório, Matrícula SIAPE 18711149 para exercer em subs-
tituição, no período de 05 a 14/06/2017, a função de Chefe do 
Núcleo de Gestão Técnico Especifico do CETENS, código FG 

0001, desta Universidade, por motivo de férias do(a) titular, 
Marcos Machado da Rocha. 
 
Nº 751 – Designar DEISE SANTOS BONIFACIO, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 2257754 para exercer em 
substituição, no período de 20/06 a 01/07/2017, a função de 
Chefe da Secretaria de Administrativa do CCAAB, código FG 
0002, desta Universidade, por motivo de férias do(a) titular, 
Camilla Pinheiro Blanco. 
 
Nº 752 – Designar JOSIANE MARQUES DO ROSÁRIO, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 2327563 para exercer em 
substituição, no período de 05 a 07/07/2017, a função de 

Chefe do Núcleo de Gestão de Admissão, Cadastro e Arquivo 
Acadêmico da SURAC, código FG 0002, desta Universidade, por 
motivo de férias do(a) titular, Warley Ribeiro Dias. 
 
Nº 753 – Designar NOEL PEREIRA DA SILVA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 2031604 para exercer em 
substituição, no período de 15 a 24/02/2017, a função de 
Chefe Do Núcleo de Gestão de Logística Sustentável da 
CSO/PROAD,  código FG 0001, desta Universidade, por motivo 
de férias do(a) titular, Leandro Barreto de Souza. 
 
Nº 754 – Designar LEON PEDREIRA DOS SANTOS, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 1836390 para exercer em 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 108/2017 – 13 de Julho de 2017 
 

2/3 

substituição, no período de 26 a 30/06/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão e Manutenção da Frota da 
CCO/PROAD,  código FG 0001, desta Universidade, por motivo 
de férias do(a) titular, Bartolomeu Santana Filho. 
 
Nº 755 – Designar BRENO DO NASCIMENTO SILVA, Técnico em 
Química, Matrícula SIAPE 1984709 para exercer em substitui-
ção, no período de 19 a 22/06/2017, a função de Chefe do 
Núcleo de Gestão Técnico Específico do CETEC,  código FG 
0001, desta Universidade, por motivo de férias do(a) titular, 
Marcio Cunha dos Santos. 
 
Nº 756 – Designar THAIA CONCEOÇÃO PORTO, Técnica em 
Assuntos Educacionais Matrícula SIAPE 2261047 para exercer 
em substituição, no período de 26/06 a 06/07/2017, a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do CCAAB,  
código FG 0001, desta Universidade, por motivo de férias 
do(a) titular, Edson Conceição Silva. 
 
Nº 757 – Designar FÁBIO RESSURREIÇÃO CORREIA, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 1176538 para exercer em 
substituição, no período de 19 a 23/06/2017, a função de 
Chefe Do Núcleo de Programas e Projetos da PROEXT,  código 
FG 0001, desta Universidade, por motivo de férias do(a) titu-
lar, Sinvaldo Barbosa Melo. 
 
Nº 758 – Designar MARIA CRISTINA SILVEIRA GARCIA, Assis-
tente em Administração, Matrícula SIAPE 2257355 para exer-
cer em substituição, no período de 20 a 30/06/2017, a função 
de Chefe da Secretaria de Apoio Administrativo da PROPAAE,  
código FG 0004, desta Universidade, por motivo de férias 
do(a) titular, Thiala Pereira Lordello Costa. 
 
Nº 759 – Designar ELSON AUNCIAÇÃO DOS SANTOS BITEN-
COURT, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 

1751365 para exercer em substituição, no período de 03 a 
14/07/2017, a função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico 
Acadêmico do CFP,  código FG 0001, desta Universidade, por 
motivo de férias do(a) titular, Andre Luis Machado Galvão. 
 
Nº 760 – Designar EDILENE SILVA DO NASCIMENTO VELOSO, 
Pedagogo, Matrícula SIAPE 2258816 para exercer em substitu-
ição, no período de 14 a 23/06/2017, a função de Chefe do 
Núcleo de Acompanhamento Integrado ao Estudante,  código 
FG 0001, desta Universidade, por motivo de férias do(a) titu-
lar, Valeria Reis Siqueira. 
 
Nº 761 – Designar FELIPE CARDOSO SANTOS, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1753134 para exercer em 
substituição, no período de 19 a 30/06/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Documentação da PROEXT,  
código FG 0001, desta Universidade, por motivo de férias 
do(a) titular, Tércio da Silva Menezes. 
 
Nº 762 – Designar VIRGILIO JUSTINIANO DOS SANTOS FILHO, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1752889 para 
exercer em substituição, no período de 26/06 a 10/07/2017, a 
função de Chefe da Secretaria Administrativa do CAHL, código 
FG 0002, desta Universidade, por motivo de férias do(a) titu-
lar, Elane Santos Gonçalves. 
 
Nº 763 – Designar NEILA CARLA SILVA RODRIGUES, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 2258735 para exercer em 
substituição, no período de 05 a 14/06/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Apoio a Elaboração de Projetos e Convê-
nios da COOPC/PROPLAN, código FG 0001, desta Universidade, 
por motivo de férias do(a) titular, Thiara Teixeira Santos. 
 
Nº 764 – Designar RAFHAEL PEIXOTO TEIXEIRA, Analista de 
Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 1753055 para e-

xercer em substituição, no período de 01 a 10/03/2017, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do 
CCS, código FG 0001, desta Universidade, por motivo de férias 
do(a) titular, Andre Luiz Valverde de Carvalho. 
 
Nº 765 – Designar WILSON JESUS DE OLIVEIRA JUNIOR, Assis-
tente em Administração, Matrícula SIAPE 1761324 para exer-
cer em substituição, no período de 19 a 28/06/2017, a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do CCS, 
código FG 0001, desta Universidade, por motivo de férias 
do(a) titular, Andre Luiz Valverde de Carvalho. 
 
Nº 766 – Designar GERALDO CESAR NERI DA INVENÇÃO, Aten-
dente de Consultório, Matrícula SIAPE 1062863 para exercer 
em substituição, no período de 05/06 a 03/08/2017, a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Especifico do CCAAB, 
código FG 0001, desta Universidade, por motivo de licença 
para capacitação do(a) titular, Rosenir Silva dos Santos. 
 
Nº 767 – Designar MARIA FERNANDA ARCANJO DE ALMEIDA, 
Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 2257947 
para exercer em substituição, no período de 02 a 14/05/2017, 
a função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do 
CETEC, código FG 0001, desta Universidade, por motivo de 
férias do(a) titular, Camilo Araújo Souza. 
 
Nº 768 – Designar THIAGO ITALO ROCHA DE JESUS, Assistente 
em Administração Matrícula SIAPE 2265449 para exercer em 
substituição, no período de 06 e 07/07/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Conformidade Contratual da CCONT, códi-
go FG 0001, desta Universidade, por motivo de férias do(a) 
titular, Rodrigo de Souza. 
 
Nº 769 – Designar GEYSA BRITO NASCIMENTO DE SOUSA, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1757052 para 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 108/2017 – 13 de Julho de 2017 
 

3/3 

exercer em substituição, no período de 19/06 a 08/07/2017, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Pavilhão de Aulas da 
CSO, código FG 0001, desta Universidade, por motivo de férias 
do(a) titular, Denis Gadelha do Nascimento. 
 
Nº 770 – Designar DANIEL EWERTON SANTOS BRITO, Assisten-
te em Administração, Matrícula SIAPE 2027532 para exercer 
em substituição, no período de 05 a 16/06/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão da PROPAAE no Campus do CFP, 
código FG 0001, desta Universidade, por motivo de férias 
do(a) titular, Virgilio Rodrigues dos Santos. 
 
Nº 771 – Designar GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS, Admi-
nistrador, Matrícula SIAPE 2730940 para exercer em substitui-
ção, no período de 19 a 30/06/2017, a função de Chefe do 
Núcleo de Apoio aos Serviços Operacionais do CCS, código FG 
0004, desta Universidade, por motivo de férias do(a) titular, 
Vilma Coelho Almeida. 
 
Nº 772 – Designar JOSÉ CARLOS GOES SILVA, Cozinheiro, Ma-
trícula SIAPE 1049852 para exercer em substituição, no perío-
do de 26 a 30/06/2017, a função de Chefe do Núcleo de Apoio 
aos Restaurante Universitários - PROPAAE, código FG 0002, 
desta Universidade, por motivo de férias do(a) titular, Angélica 
Morgana Araújo Freitas. 
 
Nº 773 – Designar HEDER PEREIRA PEIXOTO, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1754370 para exercer em 
substituição, no período de 06 a 15/06/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Apoio aos Colegiados do CFP, código FG 
0004, desta Universidade, por motivo de férias do(a) titular, 
Maria Aparecida Lima Silva. 
 
Nº 774 – Designar ALBHA DAYANA SANTOS ANDRADE, Assis-
tente em Administração, Matrícula SIAPE 1979070 para exer-

cer em substituição, no período de 12 a 16/06/2017, a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo do CFP, 
código FG 0001, desta Universidade, por motivo de férias 
do(a) titular, Josemary da Guarda de Souza. 
 
Nº 775 – Designar MARCILIO BATISTA ROCHA, Analista de 
Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 2229026 para e-
xercer em substituição, no período de 02 a 10/05/2017, a 
função de Chefe do Núcleo de Desenvolvimento e Manuten-
ção de Sistemas da COTEC, código FG 0001, desta Universida-
de, por motivo de férias do(a) titular, José Torquato Sampaio 
Tavares. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIA Nº 776, DE 12 DE JULHO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas, e em conformidade 
com as disposições constantes da Emenda Constituição 
41/2003, parágrafo 1º artigo 8º da Lei nº 10.887, de 
18/06/2004 e Emenda Constitucional 47/2005, RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Conceder Abono de Permanência ao  servidor a 
seguir especificado: 
 

NOME Matrícula Processo VIGÊNCIA 
MANOEL DE PAULA 
SACRAMENTO 

0287609 23007.016591/2017-29 09/07/2017 

   
Artigo 2º - O Abono de que trata o artigo precedente vigorará 
até o dia anterior a aquele em que for publicado o ato conces-
sivo da aposentadoria do servidor na forma da Lei. 

Artigo 3º - Os procedimentos operacionais para a concessão 
do Abono de Permanência serão adotados na  folha de paga-
mento do mês de julho de 2017. 
 
Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 


